
Утверждена решением

педагогического совета

МБДОУ№ 4 

протокол педсовета № 1 

Х 2020г

МБДОУ № 4
№4 m l  ;Щй д а ь я и о в а

Адаптированная образовательная программа 
дошкольного образования для ребенка (Екатерина П) 

с тяжелыми.нарушениями речи -  ОНРII уровень 
муниципального дошкольного образовательного 

учреждения детский сад комбинированного вида №4 
станицы Крыловской муниципального образования

Крыловский район

Воспитатели группы: Власова Е.В. Ракитянская Г.И. 
Учитель-логопед: Ковалишина И.Е. 

Музыкальный руководитель: Соловьёва И.М. 
Инструктор по Ф. К. Левченко Т.А. 

Младший воспитатель: Катыхина Н.В.

Ст.Крыловская



Утверждена решением

педагогического совета

Адаптированная основная образовательная программа 
для детей компенсирующей группы муниципального 

дошкольного образовательного учреждения 
учреждения детский сад комбинированного вида №4 
станицы Крыловской муниципального образования

Крыловский район
Ж



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 4 станицы Крыловской 

муниципального образования Крыловский район.

Утверждаю: 
МБДОУ № 4 

Лукьянова Ю.С 
№ 1'от 31.08.2022

Авторизованная программа интеллектуальной и мотивационной 

подготовки детей к школе «Скоро в школу» 

Учитель-логопед -Ковалишина Ирина Евгеньевна

Программа разработана на основе «Комплексной образовательной 
программы дошкольного образования для детей с тяжелыми нарушениями 
речи (общим недоразвитием речи) с 3 до 7 лет» Н.В. Нищевой

Эксперты:

Заведующий МБДОУ № 4 
Старший воспитатель МБДОУ № 4

Лукьянова Ю.С. 
Гаркуша Т.В.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 4 
СТАНИЦЫ КРЫЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ст. Крыловская

от «31» августа 2021 г. №264

«О работе консультационного центра для родителей 
в 2021-22 учебном году»

В целях осуществления консультационной помощи родителям с детьми 
дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет в рамках реализации 
ведомственной целевой программы «Развитие современных механизмов и 
технологий дошкольного и общего образования» подпрограммы 
«Развитие дошкольного и общего образования» государственной 
программы Российской Федерации «Развитие образования» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать работу консультационного центра на базе МБДОУ 
№ 4 для осуществления психолого-педагогической, 
диагностической, консультационной помощи родителям с детьми 
дошкольного возраста в соответствие в Программой 
консультационного центра.

2. Назначить консультантами центра:
-Ковалишину И.Е., учителя-логопеда 
-Козлову Н.В., учителя-логопеда
Общее руководство возложить на старшего воспитателя Гаркуша
Т.В.

3. В связи с эпидемиологической ситуацией в 2021-2022 году 
специалистам консультативного центра использовать 
дистанционные технологии при консультировании граждан.

Контроль оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 4 Ю. С. Лукьянова



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 4 
СТАНИЦЫ КРЫЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

В целях осуществления консультационной помощи родителям с детьми 
дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет в рамках реализации 
ведомственной целевой программы «Развитие современных механизмов и 
технологий дошкольного и общего образования», государственной программы РФ 
«Развитие образования» 
приказываю:

1. Организовать работу консультационного центра на базе МБДОУ № 4 для 
осуществления психолого-педагогической, диагностической, 
консультационной помощи родителям с детьми дошкольного возраста в 
соответствие с Программой консультационного центра.

2. Назначить консультантами центра:
-Ковалишину И.Е., учителя-логопеда 
-Козлову Н.В., учителя-логопеда 
-Савченко Н.А., учителя-логопеда
Общее руководство возложить на старшего воспитателя Гаркуша Т.В.

3. Установить график работы специалистов центра: один день в неделю -среда с 
9.00 до 16.00.

4. Консультантам Ковалишиной И.Е., Козловой Н.В., Савченко Н.А. 
осуществлять дистанционное консультирование посредством размещения 
материалов на сайте КП, других дистанционных технологий.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

от «28» сентября 2022 г. № 425

«О работе консультационного центра для родителей 
в 2022-23 учебном году»

Заведующий МБДОУ № 4 Ю.С. Лукьянова



Министерство образования, науки и 
молодёжной политики Краснодарского края

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края
(ГБОУ ИРО Краснодарского края)

П Р И К А З

от

г. Краснодар

Об итогах проведения отбора консультационных центров, 
функционирующих на базе дошкольных образовательных, 

общеобразов*ательных и других организаций, обеспечивающих 
получение родителями детей дошкольного возраста психолого- 
педагогической, методической и консультативной помощи на 

безвозмездной основе, в 2020 году

В соответствии с приказом ГБОУ ИРО Краснодарского края № 404 от 
22,10.2020 о проведении отбора консультационных центров, функционирующих 
на базе дошкольных образовательных, общеобразовательных и других 
организаций, обеспечивающих получение родителями детей дошкольного 
возраста психолого-педагогической, методической и консультативной помощи 
на безвозмездной основе (далее Отбор), по итогам проведения Отбора 
п р и к а з ы в а ю ;

1. Утвердить итоги второго (.краевого) этапа Отбора, согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Осуществить информирование об итогах Отбора руководителей 
муниципальных органов управления образованием, руководителей 
территориальных методических служб, участников Отбора.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на проректора по
организационно-методической работе Е. В. Крохмаль.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности ректора 'Z/lcsstYty О.Б. Пирожкова

С приказом ознакомлена; Е.В. Крохмаль



* компенсирующего вида №  8 города Ейска 
муниципального образования Ейский район

32. Ейский район Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 32 города Ейска 
муниципального образования Ейский район

победитель

33. Кавказский
район

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение центр развития 
ребенка - детский сад № 32 города Кропоткин 
муниципального образования Кавказский район

победи гель

34. Кавказский
район

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение центр разви тия 
ребенка - детский сад №34 города Кропоткин 
муниципального образования Кавказский район

победитель

35. Кореновскин
район

Муниципальное дошкольное образовательное 
бюджетное учреждение детский сад №42 
муниципального образования Кореновский район

победитель

36.

/
Крыловский
район

•

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 4 станицы 
Крыловской муниципального образования 
Крыловский район

победитель

37. Крыловский
район

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 20 станицы 
Крыловской муниципального образования 
Крыловский район

победитель

38. Крымский район Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида№  7 города Крымска 
муниципального образования Крымский район

победитель

39. Курганинский
район

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 26 ст. Родниковской 
муниципального образования Курганинский 
район

победитель

40. Кущевский
район

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский с ал 
комбинированного вида № 3 муниципального 
образования Кушевский район

победитель

41. Кущевский
район

Муниципатьное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида№  7 муниципального 
образования Кущевский район

победитель
'

J------—---------



МКУ «ЦЕНТР 
МЕТОДИЧЕСКОГО 

И ХОЗЯЙСТВЕННОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МОО»

Орджоникидзе, уд., д. 74, ком. 11, 13, 16, 
ст-ца. Крыловская 

Краснодарский край, 352080 
e-mail: krill.metod@mail.ru 

тел.: 8-(6161) 31-567, ф.: 31-689 ИНН 2362001168
-/У >- № _______

На№ _______  от___________________

Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
№ 4 станицы Крыловской 
муниципального 
образования Крыловский 
район
Ковалишиной И.Е

Справка-подтверадение

Дана учителю-логопеду муниципального бюджетного дошкольногоАобразовательного учреждения детский сад № 4 станицы Крыловской 
муниципального образования Крыловский район

Ковалишиной Ирине Евгеньевне

в том, что 12.11.2021 года она принимала участие в районном методическом 
объединении по речевому развитию по теме:

«Практическая и коррекционная деятельность в работе
учителя-логопеда»

и провела мастер-класс для педагогов:

«Развитие чувства ритма у детей дошкольного возраста»

Протокол № 1 от 12.11.2021

Директор
МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО» ухина

mailto:krill.metod@mail.ru


МКУ«ЦЕНТР 
МЕТОДИЧЕСКОГО 

И ХОЗЯЙСТВЕННОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МОО»

Орджоникидзе, ул,, д. 74, ком. 11, 13, 16, 
ст-ца. Крыловская 

Краснодарский край, 352080 
e-mail; kril.metod@mail.ru 

тел.; 8-(6161) 31-567, ф.: 3 1-689ИНН 2362001168оч.оз. л»__ел_____
На Jfe______  от

Муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение детский сад 
комбинированного вида №4 
станицы Крыловской
муниципального образования
Крыловский район

И.Е. Ковалишиной

Справка-подтверждение

Дана учителю-логопеду муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детский сад комбинированного вида №4 станицы 
Крыловской муниципального образования Крыловский район

Ковалишиной Ирине Евгеньевне

в том, что 26.02.2021 года она принимала участие в районном методическом 
объединении по речевому развитию

«Методическое и коррекционное сопровождение в работе 
учителя-логопеда в ДОО»

и продемонстрировала

«Фронтальное логопедическое занятие в подготовительной к школе 
группе «Путешествие в страну звуков и букв. Звук и буква III»

Протокол №2 от 26.02.2021 г.

Ведущий специалист МКУ «Центр 
методического и хозяйственного 
обеспечения МОО»

Директор МКУ «Центр 
методического и хозяйственного 
обеспечения МОО»

mailto:kril.metod@mail.ru


МКУ «ЦЕНТР 
МЕТОДИЧЕСКОГО 

И ХОЗЯЙСТВЕННОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МОО»

Орджоникидзе, ул., д. 74, ком. 11, 13, 16, 
ст-ца. Крыловская 

Краснодарский край, 352080 
e-mail: krill.metod@mail.ru 

тел.: 8-(6161) 31-567, ф.: 31-689 ИНН 2362001168
//.$. •/У. ___№ 5Ж 4-________

На №_________  от

Муниципальное бюджетное 
дошкольное 
образовательное 
учреждение детский сад 
комбинированного вида № 4 
станицы Крыловской
муниципального 
образования Крыловский
район
Ковалишиной И.Е

Справка-подтверждение

Дана учителвь-логопеду муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детский сад комбинированного вида № 4 
станицы Крыловской муниципального образования Крыловский район

Ковалишиной Ирине Евгеньевне

в том, что 11.11.2022 года она принимала участие в районном методическом 
объединении учите лей-логопедов по теме:

«Практическая и коррекционная деятельность в работе учителя-
логопеда»

и провела тематические игры по теме:

«Тематические игры в логопедической работе с детьми дошкольного 
возраста с нарушениями речи с использованием кинезиологичеких

упражнений»
Протокол № 1 от 11.11.2022 

Директор
МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО»

Ведущий специалист 
МКУ «Центр методического 
и хозяйственного обеспечения МОО»

mailto:krill.metod@mail.ru


\  \  Лучшие практики / у  /  
\  Ч о ^ ш о в а н и п ^ -^ / ,

N° 741561662286264Р

Подтверждает, что 
Ковалишина Ирина Евгеньевна

при ни мал (а) участие 
в серии семинаров

мероприятии
по усилению мер безопасности в детских садах»

'л  совет п„

Руководитель Панкин
Ддя наград

ь̂ный

* 1 0 . 1 , 1 ( 3  » L  I ®  j  _  j J

m
7 -д('’ч’ жШ IT .

i l 'l  g . 1 Ы
o l



w ^ - щ
| |  Вестник * §  
■$Z Просвещения

;ч Л

i f 0 н *0' СИо

РОССИЙСКАЯ ф е д е р а ц и я  
Методический совет

при информационно-образовательном издательстве 
«Вестник Просвещения»

г. Москва № Р 15156166228626

Настоящее свидетельство 
подтверждает, что 

Ковалишина Ирина Евгеньевна
принимал(а) участие 

в научно-методической конференции 
по теме:

«Дошкольное образование
во взаимосвязи с обновленными ФГОС начального и общего образования»

Руководитель Ч'Цш^И Тишкин



ft»»»™»,

РОССИЙСКАЯ ф е д е р а ц и я  
Научно-методический совет при 

Редакционной коллегии 
Издательского дома 
«Журнал ШКОЛА»

№41561662286266

шШШ,
, Сертифи каг выдан

за активное участие в серии вебинаров
«Современные методики работы 

в деятельности воспитателя ДОУ»

Участник
Ковалишина Ирина Евгеньевна

Расса,Руководитель
«•дел»**'


